
令和５年５月１０日 

西郷小学校ＰＴＡ 

育成部員の皆様 
                                                             鶴岡市立西郷小学校 

校長 本 間 活 人 
 

 

 

熊の目撃情報への対応に係るご協力について（依頼） 
 

 

新緑の候、育成部員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。また、日頃より本校ＰＴＡの活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて昨夜、熊の目撃情報があったため、本日付けで保護者宛ての依頼文書（別紙参照）

を発出しております。その紙面に記載のとおり、育成部員の皆様から以下の点にご協力い

ただきたく考えております。 

つきましては、ご理解・ご協力くださいますようお願いいたします。 
 

記 
 
 

１：依頼内容＜目撃等の熊情報が入った場合の対応として＞ 

（１）登校時における家族の送り届けに係る検討・協議 
①原則として育成部員がまとめ役となって、各地区の対応を検討してください。 

②登校班によっては集落を越えて編成している班があります。実状に応じ、登校班長の

保護者を中心に検討する等の方法が考えられます。この場合のように育成部員の役

割を他の方に委ねた場合には、お手数ですが学校までご連絡ください。 

③対応に悩まれる場合には学校までご連絡ください。 

④熊情報の内容によっては、学校から送り届けを依頼する場合もございます。 

（２）送り届ける判断をした場合の連絡 
・地区として送り届ける判断をした場合には、育成部員（または登校班を代表する方）

が学校または教頭携帯電話(080-3339-2307)にご連絡くださるようお願いします。 

（３）バス児童の登下校に係る発着所までの送迎に係る調整 
・バス通学地区につきましても発着所までの送り迎えをお願いしております。地区内 

の調整（各家庭で分担するとか、毎回全家庭が行うとか）についてご協力ください。 

 

 

２：その他 

・ご不明の点等ございましたら、西郷小学校(76-2307)までご連絡ください。 

 

 

 



令和５年５月１０日 

保護者の皆様 
                                                             鶴岡市立西郷小学校 

校長 本 間 活 人 

熊の目撃情報への対応について（依頼） 
 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、
日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、深謝申し上げます。 
さて、昨夜、熊の目撃情報がありました。夜間でしたが大切な連絡と判断し、メールを配信させ

ていただきました。今日もお子さんの送迎にご協力いただき、心より感謝申し上げます。 
以下に、熊対策としてお願いしたい内容をお知らせしますので、お子さんの安全・安心のために

ご理解・ご協力いただきますようお願いいたします。 
記 

 

１：本校で指導している内容 
・以下の３つの約束を守るよう指導しております。休日も３つの約束を守って行動するようお声
かけください。 

（1）子どもたちだけで山に入らない 
（2）熊を見かけても近寄らない 
（3）熊を見つけたら、近くの大人に知らせる 
 
２：目撃等の熊情報が入った場合の対応 

・目撃情報等が入った場合には、以下の対応をその翌日から３日間取らせていただきます。 
（今回のケース：火曜日に目撃のため、水・木・金曜日の３日間、対応を取る） 

（1）登校時における家族によるお子さんの送り届けの検討のお願い 
①原則として、各地区の育成部員を中心にご検討ください。なお、地区として送り届ける判断

をした場合には、学校または教頭携帯電話(080-3339-2307)にご連絡ください。 
②登校班によっては集落を越えて編成している班があります。その場合には実状に応じて登校
班長の保護者を中心に検討する等してご対応ください。なお、育成部員の役割を他の方が担
うことになった場合には、その旨を学校までご連絡ください。併せて、送り届けを判断した
場合には学校への連絡にもご協力ください。 

③上記①②を含め、ご対応に苦慮される場合には、学校までご相談ください。 
④熊情報の内容によっては、学校から送り届けを依頼する場合もございます。 

（2）登校時における熊パトロール 
・登校時刻に合わせて、職員が学区内を巡回します。 

（3）徒歩で下校するお子さんへの付き添い・送り届け 
・熊対応に際し、お子さんのお迎えにご協力を賜り、感謝申し上げます。期間中、学校では下 
校方法を確認していますので、お子さんが帰宅方法・行き先がわかるようにしてください。 
なお、徒歩で下校するお子さんには、職員が付き添うか、管理職が責任をもって送り届ける 

ようにいたします。 
（4）バス児童の登下校に係る発着所までの送迎のお願い 

・目撃情報はバス通学地区に多いという傾向があります。お手数ですが、発着所までの送り迎 
えにご協力ください。 

 
３：その他 

・ご不明の点等ございましたら、西郷小学校(76-2307)までご連絡ください。 


